
 

 

 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 
REGISTRO GENERALE N. 101 DEL 25-07-2023 

 
ORDINANZA SINDACO 

 

N° 43 DEL 25-07-2023 

 

UFFICIO: PROTEZIONE CIVILE 

 

Oggetto: CHIUSURA DALLA DATA ODIERNA E SINO A CESSATA EMERGENZA, 

PER FRONTEGGIARE LE CRITICITA' DOVUTE ALLAUMENTO DELLE 

TEMPERATURE E ALLELEVATO PERICOLO DI INCENDI, DEL 

CENTRO COMMERCIALE CONFORAMA DI MELILLI CENTRO CON 

ANNESSE ATTIVITÀ CHE INSISTONO AL SUO INTERNO, DI TUTTE LE 

ATTIVITÀ DEL PARCO BELVEDERE EX AUCHAN E DI TUTTE LE 

PICCOLE E MEDIE IMPRESE CHE HANNO SEDE E STABILIMENTO IN 

C/DA SPALLA A CITTÀ GIARDINO 

 

 
Il sottoscritto Disaster Manager Gaetano Albanese, Responsabile del Settore “Protezione 

Civile-Ecologia e Vigilanza Ambientale” avanza la presente proposta di Ordinanza:  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 90 del 31/08/2022, avente ad oggetto “Individuazione e 

nomina dei Responsabili dei servizi e conferimento incarichi di PP.OO con conferimento delle 

funzioni direttive e di gestione”; 

TENUTO CONTO CHE a causa della forte ondata di calore accompagnata da forti raffiche di vento si 

sono sviluppati numerosi ed importanti incendi in tutto il territorio di Melilli   centro e frazioni; 

CHE i suddetti incendi causano gravi difficoltà alla normale fruizione veicolare, rendendo 

molte strade impraticabili e che l’aria in seguito ai fumi di combustione degli alberi e delle piante 

è poco respirabile; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 43 del 25-07-2023 Pag. 2 

 

CHE PERTANTO si ritiene necessario, a salvaguardia della pubblica incolumità, disporre 

la chiusura del Centro Commerciale Conforama di Melilli centro con annesse attività che insistono 

al suo interno, di tutte le attività del parco Belvedere ex Auchan e di tutte le piccole e medie 

imprese che hanno sede e stabilimento in C/da Spalla a Città Giardino, al fine di evitare gli 

spostamenti dei cittadini verso le attività commerciali di cui sopra, atteso peraltro che tali incendi 

divergono nelle aree circostanti; 

           VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’O.R.E.L.L. vigente in Sicilia; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi in premessa citati, al Sig. Sindaco:  

 a far data da oggi e sino a cessata emergenza dovuta all’aumento delle temperature e 

all’elevato pericolo di incendi, la CHIUSURA, a salvaguardia della pubblica incolumità, del Centro 

Commerciale Conforama di Melilli centro con annesse attività che insistono al suo interno e di tutte 

le attività del Parco Belvedere ex Auchan e di tutte le piccole e medie imprese che hanno sede e 

stabilimento in C/da Spalla a Città Giardino al fine di evitare gli spostamenti dei cittadini verso le 

attività commerciali di cui sopra, atteso peraltro che tali incendi divergono nelle aree circostanti; 

 

DI NOTIFICARE a mezzo email/PEC, all’indirizzo  belvedereii@legalmail.it,  copia della 

presente al Direttore del Parco Belvedere ed all’indirizzo dir_sr@conforamaitalia.it al Direttore del 

Centro Commerciale Conforama che provvederanno a loro volta a comunicare la presente a tutte le 

attività commerciali presenti nei suddetti Centri Commerciali.  

DI TRASMETTERE copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore di 

Siracusa, quale Autorità Provinciale di P.S., al Comando Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo Gargallo, al Comando di Polizia Municipale ed al Segretario Comunale; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 

        F.to Il Responsabile del Settore 

        Disaster Manager  

                            Gaetano ALBANESE 

Si esprime parere di regolarità tecnica in ordine al procedimento amministrativo diche 

trattasi, ai sensi e per gli effetti della deliberazione di G.M. n. 10/2020; 

 

 

 

                                                                                                         F.to Il Responsabile del Settore 

        Disaster Manager  

                             Gaetano ALBANESE 

 

 

 

mailto:belvedereii@legalmail.it
mailto:dir_sr@conforamaitalia.it


 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 43 del 25-07-2023 Pag. 3 

 

IL VICE SINDACO 

 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore Protezione Civile; 

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTA la Delibera di G.M. n 10/2020; 

 

ORDINA 

 

a far data da oggi e sino a cessata emergenza dovuta all’aumento delle temperature e 

all’elevato pericolo di incendi, la CHIUSURA, a salvaguardia della pubblica incolumità, del Centro 

Commerciale Conforama di Melilli centro con annesse attività che insistono al suo interno e di tutte 

le attività del Parco  Belvedere ex Auchan e di tutte le piccole e medie imprese che hanno sede e 

stabilimento in C/da Spalla a Città Giardino al fine di evitare gli spostamenti dei cittadini verso le 

attività commerciali di cui sopra, atteso peraltro che tali incendi divergono nelle aree circostanti; 

 DI NOTIFICARE a mezzo email/PEC, all’indirizzo  belvedereii@legalmail.it , copia della 

presente al Direttore del Parco Belvedere ed all’indirizzo dir_sr@conforamaitalia.it al Direttore del 

Centro Commerciale Conforama che provvederanno a loro volta ad comunicare la presente a tutte le 

attività commerciali  presenti nei Centri Commerciali.  

DI TRASMETTERE copia della presente alla Prefettura di Siracusa, al Sig. Questore di 

Siracusa, quale Autorità Provinciale di P.S., al Comando Stazione dei Carabinieri di Melilli, 

Villasmundo e Priolo Gargallo, al Comando di Polizia Municipale ed al Segretario Comunale; 

CHE LA PRESENTE ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all'Albo Pretorio on 

line Comunale e sulla Homepage dell’Ente, nonché nella apposita sezione di Amministrazione 

trasparente. 

 
 

 

IL VICE SINDACO  

F.to  Marino Guido 

  

mailto:belvedereii@legalmail.it
mailto:dir_sr@conforamaitalia.it


 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia  di SINDACO n. 43 del 25-07-2023 Pag. 4 

 

 
******************************************************************************** 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO  

 
Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ) dal            al          , per 

quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati presentati reclami, nonché per lo stesso periodo 

all’Albo Pretorio del Comune. 

 

Registro pubblicazioni n.  

 

 

Lì             

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Marchica Enza 

  

  

 

******************************************************************************* 

 

 

  
 

 

 
                                                                                                                     
 

 

 

 

 

 


